
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240627-0193690-DE-1-1 reçu le 28/06/24 Publié le 28/06/24 

 

 
DELIBERATION N° 24/076 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LES TARIFICATIONS ET LA VENTE DE PUBLICATIONS ET DE
PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES DES MUSÉES DE

CORSE 
 

CHÌ APPROVA I TARIFICAZIONI È A VENDITA DI PUBLICAZIONI È DI PRUDUTTI
DIRIVATI IN U QUATRU DI I REGHJI DI RICETTI DI I MUSEI DI CORSICA

_____

REUNION DU 27 JUIN 2024

L'an deux mille vingt quatre, le vingt sept juin, la Commission Permanente,
convoquée le 18 juin 2024, s'est réunie sous la présidence de Mme Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS, Saveriu LUCIANI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Georges
MELA, Nadine NIVAGGIONI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Valérie BOZZI à M. Georges MELA
M. Romain COLONNA à Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS
Mme Julia TIBERI à M. Saveriu LUCIANI

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Paul-Félix BENEDETTI, Jean-Martin MONDOLONI, Marie-Anne PIERI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,
et  notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
D. 4425-53,

VU la délibération n° 17/284 AC de l’Assemblée de Corse du 21 septembre
2017 portant approbation du nouveau cadre pour l’action culturelle et du
nouveau cadre pour le patrimoine de la Collectivité territoriale de Corse,

VU la délibération n° 20/017 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
portant  approbation  du  cadre  de  politique  générale  des  sites
archéologiques et musées de Corse,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240627-0193690-DE-1-1 reçu le 28/06/24 Publié le 28/06/24 

approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre
2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VU la délibération n° 24/035 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2024
adoptant le Budget Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2024,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier
2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement
des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (12) : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Jean BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph CAITUCOLI,
Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA, Saveriu LUCIANI,  Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS, Georges  MELA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia  TIBERI,
Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER : 

APPROUVE la mise en vente et  ADOPTE les tarifs des produits et des
publications tels que présentés dans le rapport du Président du Conseil  exécutif  de
Corse, annexé à la présente délibération.

ARTICLE   2 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 27 juin 2024

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

2



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2024/152/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 27 JUIN 2024 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

TARIFICAZIONI È VENDITA DI PUBLICAZIONI È DI
PRUDUTTI DIRIVATI IN U QUATRU DI I REGHJI DI

RICETTI DI I MUSEI DI CORSICA 
 

TARIFICATIONS ET VENTE DE PUBLICATIONS ET DE
PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES

DES MUSÉES DE CORSE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La  politique  de  valorisation  de  la  Direction  adjointe  des  sites  archéologiques  et
musées  passe  par  le  développement  des  publications  scientifiques (catalogues
d’exposition, guides de visite etc…)

Nous proposons de mettre à la vente dans l’ensemble des sites et musées, tous les
catalogues d’exposition et actes de colloques édités par la Direction du Patrimoine.

La valorisation des musées passe aussi par la vente en boutiques d’objets inspirés
des collections qui mettent en valeur l’identité et la création corse. Il s’agit du résultat
d’un partenariat avec le Fab Lab de Corti. Chaque musée bénéficie d’une résidence
de création qui  a pour objectif  de proposer aux publics des produits  uniques qui
découlent des collections.

Nous proposons de mettre à la vente dans l’ensemble des sites et musées tous les
produits boutiques émanant des résidences, ainsi que les autres créations uniques
liés au patrimoine corse.

Enfin, des produits dérivés sont également proposés à la vente.

Le présent rapport a pour objet d’autoriser les ventes et de fixer les nouveaux tarifs
pour les régies des sites archéologiques et des musées

I. MUSEE DE SART  È

1) Produits de la résidence Fattu in museu

La résidence de création Fattu in Museu, fruit d’un partenariat entre le Fab Lab de
Corti  et la Direction du Patrimoine, vise à la production et à la vente de produits
locaux  originaux  proposés  au  réseau  des  boutiques  des  sites  et  musées de  la
Collectivité de Corse. La cinquième résidence a concerné le Musée d’archéologie de
la Corse, à Sartè avec les propositions de l’artisan Mataé Martin Rossi : A Stantara,
le cœur du patrimoine préhistorique de la Corse ; et  u Picciulatu pour s’approprier
l’histoire de la Corse. 

Deux ensembles d’objets sont proposés à la vente :

- A Stantara, statue-menhir en bronze dans sa version porte-clefs ou pendentif ;
- U Picciulatu, jeu de morpion stratégique.

2) Publications

2



Les publications concernent les ouvrages de références sur les collections du musée
et ses principales thématiques, les ouvrages co-édités par la direction du patrimoine :

- Corse des origines
- Corse antique
- Corse médiévale
- Les lieux de mémoire de la Corse médiévale
- Mare  Nostrum.  Catalogue  d’exposition  (Éditions  de  la  CdC / Direction  du

patrimoine)
- Île(s). Catalogue d’exposition (Éditions de la CdC / Direction du patrimoine)
- La métallurgie du fer en Corse (Éditions de la CdC / Direction du patrimoine /

Alain Piazzola)
- Mémoire à la mer. Plongée au cœur de l’archéologie sous-marine. Catalogue

d’exposition (Éditions Actes Sud / DRASSM)
- Fresques de Corse et de Méditerranée occidentale
- Le  Rostino,  formes  et  dynamiques  des  sociétés  paysannes  des  XIVème et

XVème siècle (Collection La Corse archéologique)
- Brochure exposition temporaire
- Archéologie  de  la  Corse,  vingt  années  de  recherche.  Actes  du  colloque

d’Ajaccio, novembre 2017 (Éditions Errance, collection Errance archéologie)
- Le Monte Revincu, aux origines du mégalithisme en Méditerranée
- Monti Barbatu, l’âge du bronze moyen dans le Taravu et le Valincu (La Corse

archéologique)
- Aleria et ses territoires
- Âge du Bronze âge de guerre. Actes du colloque de Porticcio
- Les mégalithismes de Corse (Gallia Préhistoire)
- Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 1 : Alata
- Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 2 : Appietto
- Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 3 : Actes du 4ème colloque du

LRA en Centre Corse
- Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 4 : Tolla
- Cahiers Corsica. Actes du 3ème colloque du LRA.  Six millénaires en Balagne
- Livret d’exposition Aldilà
- Aleria a Rumana
- Paci eterna
- Paoli, un mythe fondateur

3) Carterie / Papeterie autour des collections :

- Carte postale Funtanaccia
- Carte postale I Stantari
- Carte postale créative I Stantari
- Carte postale créative Antica
- Carte postale créative Racines
- Magnet Vases
- Magnet Funtanaccia
- Timbres du patrimoine

4) Des produits et objets inspirés des collections :

- Cuillère antique en os
- Dé à jouer en os

3



- Tablette d’écriture à la cire
- Pastels Terra di Corsica
- Accroche sac
- Tour de cou
- Bracelets et collier en pierres de Corse
- Pendentif pointe de flèche
- Pendentif « Donut » stéatite
- Bracelet anneau en stéatite
- Pendentif Corsica(s) en stéatite
- Pendentif plume en obsidienne
- Pendentif stéatite Poupon Sartè
- Pendentif stéatite hache polie

Il  vous  est  donc  proposé  d’adopter  la  tarification  suivante pour  le  Musée
d’archéologie de SARTÈ :

OUVRAGES EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Corse des origines.  La préhistoire  d’une île
(Guides  archéologiques  de  la  France)
Éditions du patrimoine

23 18 €

Corse antique (Guides archéologiques de la
France) Éditions du patrimoine

16 18 €

Corse médiévale (Guides archéologiques de
la France) Éditions du patrimoine

16 18 €

Les lieux de mémoire de la Corse médiévale
(Bibliothèque de la corse médiévale) Édition
Albiana

14 30 €

Mare  Nostrum.  Catalogue  d’exposition
(Éditions de la CdC/Direction du patrimoine)

20 43 €

Île(s). Catalogue d’exposition (Éditions de la
CdC/Direction du patrimoine)

20 18 €

La métallurgie du fer en Corse (éditions de la
CdC/Direction du patrimoine / Alain Piazzola)

10 30 €

Mémoire  à  la  mer.  Plongée  au  cœur  de
l’archéologie  sous-marine.  Catalogue
d’exposition (Éditions Actes Sud/DRASSM)

10 15 €

Fresques  de  Corse  et  de  Méditerranée
occidentales

12 28,50 €

Le  Rostino,  formes  et  dynamiques  des
sociétés paysannes des XIVème et XVème siècle
(Collection La Corse archéologique)

25 12 €

Brochure exposition temporaire 200 12 €
Archéologie  de  la  Corse,  vingt  années  de
recherche.  Actes  du  colloque  d’Ajaccio,
novembre 2017 (Éditions Errance, collection
Errance archéologie)

18 42 €

Le  Monte  Revincu,  aux  origines  du
mégalithisme en Méditerranée

9 27 €

Monti Barbatu, l’âge du bronze moyen dans 15 12€

4



le  Taravu  et  le  Valincu  (La  Corse
archéologique)
Aleria et ses territoires 16 35 €
Le site archéologique de Cuccuruzzu 30 12 €
Les  mégalithismes  de  Corse  (Gallia
Préhistoire)

10 65 €

Âge du Bronze, âge de guerre 10 25 €
Travaux  du  Laboratoire  régional
d’archéologie, 1 : Alata

4 25 €

Travaux  du  Laboratoire  régional
d’archéologie, 2 : Appietto

4 25 €

Travaux  du  Laboratoire  régional
d’archéologie,  3 : Actes du  4ème colloque du
LRA en Centre Corse

4 25 €

Travaux  du  Laboratoire  régional
d’archéologie, 4 : Tolla

1 30 €

Cahiers  Corsica.  Actes  du  3ème colloque  du
Laboratoire  régional  d’archéologie :  Six
millénaires en Balagne

4 25 €

Livret d’exposition Aldilà 20 8 €
Aleria a Rumana 20 8 €
Paci eterna 16 29 €
U trinichellu, le train de Corse 80 10 €
Paoli, un mythe fondateur 30 24 €
CARTERIE - PAPETERIE EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Carte postale Funtanaccia 246 0,75 €
Carte postale I Stantari 235 0,75 €
Carte postale créative Nepita / I Stantari 35 1,30 €
Carte postale créative Nepita / Antica 38 1,30 €
Carte postale créative Nepita /Racines 38 1,30 €
Affiche exposition 40 2 €
Carnet 200 6 €
Crayon 450 1 €
Timbres du patrimoine 19 11,50 €
OBJETS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Pastels Terra di Corsica 3 30 €
Fattu in museu / A Stantara, porte clés 47 40 €
Fattu in museu / A Stantara, pendentif 43 40 €
Fattu in museu / U Picciulatu 78 27 €
Accroche sac 80 2,50 €
Tour de cou 50 2 €
Magnet Vases 71 3 €
Magnet Funtatanaccia 68 3 €
Pendentif pointe de flèche 15 35 €
Pendentif « Donut » stéatite 3 30 €
Bracelet anneau en stéatite 14 25 €
Pendentif Corsica(s) en stéatite 44 30 €
Pendentif plume en obsidienne 5 40 €
Cuillère antique en os 50 5 €

5



Dé à jouer en os 45 3 €
Tablette d’écriture à la cire 10 16 €
Pendentif stéatite Poupon Sartè 15 30 €
Pendentif stéatite hache polie 15 20 €
Bracelet argent 3 42 €
Collier cuir 1 42 €
Collier coton 1 38 €
Bracelet cuir 1 42 €
Bracelet triple rang 1 45 €
Collier argent double 1 52 €
Collier argent et verre 1 38 €
Collier plaqué or et verre 1 42 €
Collier double plaqué or et verre 1 58 €
Collier double or et argent 1 65 €

Seront réservés à la communication de la Collectivité de Corse et du Musée de
SARTÈ :

OUVRAGES EXEMPLAIRES
Corse des origines. La préhistoire d’une île (Guides archéologiques
de la France) Éditions du patrimoine

2

Corse antique (Guides archéologiques de la  France)  Éditions du
patrimoine

1

Corse médiévale (Guides archéologiques de la France) Éditions du
patrimoine

1

Les lieux de mémoire de la Corse médiévale (Bibliothèque de la
corse médiévale) Édition Albiana

2

Mare  Nostrum.  Catalogue  d’exposition  (éditions  de  la
CDC/Direction du patrimoine)

5

Île(s).  Catalogue  d’exposition  (Éditions  de  la  CdC/Direction  du
patrimoine)

5

La métallurgie  du fer  en Corse (Éditions de la  CdC/Direction du
patrimoine / Alain Piazzola)

1

Mémoire à la mer. Plongée au cœur de l’archéologie sous-marine.
Catalogue d’exposition (Éditions Actes Sud/DRASSM)

4

Fresques de Corse et de Méditerranée occidentales. 3
Le  Rostino,  formes  et  dynamiques  des  sociétés  paysannes  des
XIVe et XVe siècle (Collection La Corse archéologique)

4

Brochure exposition temporaire 200
Archéologie  de  la  Corse,  vingt  années  de  recherche.  Actes  du
colloque  d’Ajaccio,  novembre  2017  (Éditions  Errance,  collection
Errance archéologie)

10

Le Monte Revincu, aux origines du mégalithisme en Méditerranée 2
Monti Barbatu, l’âge du bronze moyen dans le Taravu et le Valincu
(La Corse archéologique)

2

Aleria et ses territoires 1
Âge du Bronze âge de guerre 5
Les mégalithismes de Corse 5
Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 1 : Alata 1
Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 2 : Appietto 1

6



Travaux du  Laboratoire  régional  d’archéologie,  3 :  Actes  du  4ème

colloque du LRA en Centre Corse
1

Travaux du Laboratoire régional d’archéologie, 4 : Tolla 1
Cahiers Corsica. Actes du 3ème colloque du LRA.  Six millénaires en
Balagne

1

Livret d’exposition Aldilà 20
Aleria a Rumana 3
Paci eterna 20
Paoli, un mythe fondateur 30
CARTERIE - PAPETERIE EXEMPLAIRES
Carte postale Funtanaccia 30
Carte postale I Stantari 30
Carte postale créative Nepita / I Stantari 9
Carte postale créative Nepita / Antica 10
Carte postale créative Nepita /Racines 10
OBJETS EXEMPLAIRES
Pastels Terra di Corsica 3
Fattu in museu / A Stantara, porte clés 0
Fattu in museu / A Stantara, pendentif 25
Fattu in museu / U Picciulatu 20
Magnet Vases 4
Magnet Funatanaccia 0
Cuillère antique en os 15
Dé à jouer en os 5
Tablette d’écriture à la cire 1

II. MUS  É  E D’ALERIA

Pour les objets et les brochures proposés au Musée d’ALERIA, Il vous est proposé
d’adopter la tarification suivante :

BROCHURES EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Brochure Aleria a Rumana 
(v. française) (v. italienne) (v. corse)
(v. anglaise) (v. allemande)

1 080 8 €

Brochure Aldilà (v. française) (v. italienne)
(v. anglaise) (v. allemande) (v. corse)

1 993 10 €

Actes du colloque Aleria et ses territoires 188 35 €
Fresques corse et de Méditerranée 18 28,50 €
Pacci Eterna 8 29 €
Métallurgie 3 30 €
U trinichellu, le train de Corse 80 10 €
Site archéologique de Cuccuruzzu 20 12 €
Affiches 30 3 €
PRODUITS
Magnets 6 visuels 600 3 €
Carnet A5 Ghjuvelli Antichi 200 26 €
Marques pages jupiter 300 3 €

7



Crayons Noir 715 3 €
Pochettes en laine cardée 12 55 €
Bracelet manchette laine cardée 20 24 €
Collier en laine cardée 20 30 €
Boucle en laine cardée 20 23 €
Bracelet bois oliver 50 15 €
Collier de la petite fille 30 35 €
Bracelet perle étrusque 30 25 €
Boucle triangle étoile en laiton doré 50 70 €
Boucle  romaine  en  laiton  doré  pierre
verte

50 70 €

Pendentif Héraclès en laiton doré 50 70 €
Chaine pour pendentif 30 65 €
Broche étrusque en laiton doré 50 70 €
Tote bag (beige / noir et or) 380 5 €
Tasse expresso noire 50 8 €
Miroir de poche en liège 62 8 €
Bloc en verre Jupiter 50 25 €
Buste de Jupiter 50 25 €
Kit peinture légionnaire romain en 3D 30 23 €
Kit tampon encreur 30 18 €
Médailles souvenir 1 200 2 €

III.     MUS  É  E DE LIVIA

Pour les produits et brochures proposés au  Musée de LIVIA, il  vous est proposé
d’adopter la tarification suivante : 

BROCHURES et PRODUITS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC

Le site archéologique de Cuccuruzzu 725 12 €
Fresques  de  Corse  et  de  Méditerranée
occidentale 

12 28,50 €

U trinichellu, le train de Corse 80 10 €
Orma.  La  Corse  archéologique  n° 1
-Ajaccio

10 12 €

Orma,  la  Corse  archéologique  n° 3 -
Rustinu

40 12 €

Orma  La  Corse  archéologique,  n° 5 -
Kursiké

60 12 €

Orma  La  Corse  archéologique,  n° 5 -
Lagunes de Corse

40 12 €

Orma,  La  Corse  archéologique,  n° 6   -
Monti Barbatu

72 12 €

IV. SITE ARCH  É  OLOGIQUE DE CUCCURUZZU-CAPULA

1) Publications

8



Les publications relatives à l’archéologie et au patrimoine de la Corse - coédition de
la Direction du Patrimoine / Éditions Albiana et Éolienne éditions :

- Le site archéologique de Cuccuruzzu ;
- U Trinichellu, le train de Corse ;
- Fresques de Corse et de Méditerranée occidentale.

Il vous est donc proposé d’adopter la tarification suivante :

PRODUITS - OUVRAGES EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Le  site  archéologique  de
Cuccuruzzu

655 12 €

U Trinichellu, le train de Corse 80 10 €
Fresques  de  Corse  et  de
Méditerranée occidentale

18 12 €

Par ailleurs, il convient de retirer de la vente et de réserver à la communication de la
Collectivité de Corse et du site archéologique de Cuccuruzzu-Capula les produits
suivants :

PRODUITS ET OUVRAGES EXEMPLAIRES
Le site archéologique de CUCCURUZZU 100
Fresque de Corse et de Méditerranée occidentale 5
CAPULA, 35 siècles d’histoire 5
Histoire de la Corse, des révolutions à nos jours 2
L’archéologie à petits pas 1
Monument de Corse 5
Noune, l’enfant de la Préhistoire 5
Promenades préhistoriques-découvrir et comprendre les sites
de Corse

4

Roger Grosjean, itinéraire d’un archéologue 2
Lieux de mémoire de la Corse médiévale 2

V. MUS  É  E DE LA CORSE

Pour les produits et publications du Musée de la Corse, il vous est proposé d’adopter
la tarification suivante : 

BROCHURES ET AFFICHES EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Brochure CARTOGRAFIA 400 6 €
Fresques  de  Corse et  de
Méditerranée occidentale

24 28,50 €

U trinichellu, le train de Corse 160 10 €
Affiches CARTOGRAFIA 250 3,80 €
PRODUITS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Guide de conversation Corse pour
enfant

100 8,90 €

Plumes stylos 300 3 €
Magnet 400 3 €

9



Pièces (reproduction soldi) 600 2 €
Huiles essentielles 50 20 €
Eventails 100 6 €
Boites à bonbons 288 3 €
Cartes  postales (anciennes
affiches)

3 000 0,75 €

Carnets (exposition) 100 7 €
Essuie verres (expo) 250 2 €

VI. MUS  É  E DE M  E  R  U  SAGLIA

Pour  les  brochures  du  Musée  de  Merusaglia,  il  vous  est  proposé d’adopter  la
tarification suivante :

BROCHURES EXEMPLAIRES TARIF UNITAIRE TTC
Fresques  de  Corse et  de
Méditerranée occidentale

18 28,50 €

U trinichellu le train de Corse 80 10 €

Enfin,  concernant  les  nouvelles  publications  et  plus  précisément  la  brochure
« U trinichellu,  le train de Corse », 127 exemplaires ont été remis gracieusement
pour la communication de cet ouvrage.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

10


